
lLr.
anc5t
toscana

Decreto del Direttore Generale prot. N. 664 del 7aprile2021

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’Art. I Co. 2 lett. a) del D.L N. 76/2020 (Semplificazioni) del
servizio di “Supporto giuridico in materia di personale dipendente della pubblica amministrazione” . dc
8672948719 — Aggiudicazione Studio Picchi Associato p.iva 02089840504.

IL DIRETtORE GENERALE

Visti:
• il vigente Statuto dell’ANCI To5cana;
• il Regolamento per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per

il conferimento degli incarichi vigente
• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mmii. Codice dei Contratti Pubblici;
• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28dicembre2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
• la Legge 7agosto1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R . Regolamento per l’attuazione delle procedure telematiche per

l’affidamento di forniture, servizi e lavori.

Premesso che:
• Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di

lucro che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, riaffermandone
i valori ed operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali fondato sui principi
di libertà, democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. M) del proprio
Statuto Anci Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi
nell’interesse e nei confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e degli altri enti soci,
anche su incarico della Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e articolazioni, ovvero su
incarico di soggetti, anche privati, rappresentativi di interessi diffusi sul territorio toscano.

• La gestione giuridica ed amministrativa del personale dipendente della pubblica amministrazione è
materia sempre più complessa e richiede un livello di competenze specifiche e aggiornamento
costante non sempre disponibile negli enti locali, soprattutto nei comuni di minore dimensione e
con una ridotta dotazione di risorse umane.

• Anci Toscana intende quindi offrire ai Comuni toscani e alle loro forme associative un servizio di
supporto giuridico in materia di personale, per supportare gli enti locali in tutte le decisioni e gli atti
in materia digestione del personale dipendente.

• In relazione a queste attività, alcuni comuni della Toscana hanno espresso ad Anci Toscana la
necessità di avere un supporto tecnico qualificato nello svolgimento di tutti gli adempimenti ai quali
dovranno farfronte nei prossimi anni ai sensi dalla normativa sopra richiamata.

• Anci Toscana ha quindi—la necessità di procedere all’affidamento per 24 mesi ad operatore
specializzato del servizio pluriennale di “Consulenza giuridica in materia di personale dipendente
della pubblica amministrazione” che prevede attività di:

• Consulenza dii livello fornita tramite mail o telefonicamente mediante risposta a quesiti posti
dagli enti.

• Consulenza speciolistico consistente nel supporto agli enti locali nella stesura di atti complessi
ed estensione di pareri legali.

Associazione dei Comuni Toscani Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +390552477490- posta@ancit05cana.it. pec@ancitoscana com - www.ancitoscana.it- C.F. 84033260484- P.I. 01710310978



a
i

anci
toscana

Considerato che:
• In data 17 marzo 2021 Studio Picchi Associato PIVA 02089840504 è stato invitato a rispondere alla

richiesta di preventivo finalizzata ad affidamento diretto sul Sistema Telematico di acquisti di
Regione Toscana da parte di Anci Toscana - https://start.toscana.it per l’affidamento del servizio di
“Supporto giuridico in materia di personale dipendente della pubblica amministrazione”;

• la data di scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 13:oo del 24marzo2021;

Preso atto che:
• in data 23 marzo 2021 Studio Picchi Associato PIVA 02089840504 ha provveduto, tramite la

piattaforma telematica START a rispondere al suddetto invito inviando un preventivo che conferma
la volontà di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alle condizioni di esecuzione
previste da questo affidamento;

• in data 24 marzo 2021 si è proceduto all’esame della documentazione per l’affidamento del servizio
di “Supporto giuridico in materia di personale dipendente della pubblica amministrazione” e alla
valutazione del preventivo presentato secondo le modalità indicate all’interno della lettera di
Richiesta di Preventivo;

• tutte le operazioni di esame della documentazione presentata sono contenute nel Verbale di
valutazione prot. n°579 del marzo che si allega al presente decreto, a farne parte integrante
e sostanziale sotto la lettera “B”

Rilevato che:
• la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli sull’effettivo possesso da parte

dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
richiesti per la partecipazione alla presente procedura, ex art. So e 83 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.iL,
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria;

• è necessario procedere all’aggiudicazione in pendenza dell’esito relativo alla sola regolarità fiscale;
• per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice DC: 8672948719

• il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto.;

Tutto ciò premesso,

D ECRETA

• di approvare la ‘Lettera di Richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.LGS. N. 50/2016 ss.mm.ii.”, allegata sotto la lettera “A” a formare
parte integrate e sostanziale al presente atto;

• di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n°579 del 24marzo 2021 allegato
sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto;

• di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte
integrate e sostanziale al presente atto;

• di aggiudicare a Studio Picchi Associato PIVA 02089840504 il servizio di ‘supporto giuridico in
materia di personale dipendente della pubblica amministrazione” CIG: 8672948719 per un importo
massimo contrattuale di euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge, da eseguirsi nelle modalità e
nei termini fissati dalla documentazione di gara redatta dall’Amministrazione e dal preventivo
presentato dalla società sulla piattaforma START;

2



dnòi
toscana

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” https://ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti;

• di procedere, alla sottoscrizione del Contratto con Studio Picchi Associato PIVA 02089840504 per
l’importo contrattuale di E 40.000,00 (quarantamila/oo) oltre IVA nei termini di legge, sottoponendo
lo stesso a clausola risolutiva espressa qualora emergano situazioni ostative alla contrattazione con
la Pubblica Amministrazione.

Il Direttore Generale
Simone Gheri
(firmato digitalmente)

3




